UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Diplomová práce

Sprejové sušení suspenze chitosanu s různým obsahem léčiva

Spray drying of chitosan suspension with different content of active substance

Hradec Králové, 2021 Lucie Plotová

,,Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem pro zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Hradci Králové, Lucie Plotová

Poděkování patří vedoucí mé diplomové práce PharmDr. Petře Svačinové,

Ph.D. za odborné vedení, pomoc a čas věnovaný zpracování této práce. Dále bych

chtěla poděkovat Mgr. Janě Brokešové za poskytnutí kalibrační křivky meloxikamu.

Další poděkování patří paní Lence Svobodové a Mgr. Tereze Vařilové za pomoc při

zpracování experimentální části.

OBSAH

1 ABSTRAKT ............................................................................................ 6

2 ABSTRACT ............................................................................................. 7

3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE ...................................................................... 9

4 ÚVOD .................................................................................................... 10

5 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................... 11

5.1 Meloxikam ..................................................................................... 11

5.2 Laurylsíran sodný .......................................................................... 15

5.3 Solubilizace .................................................................................... 19

5.3.1 Surfaktanty ................................................................................. 19

5.3.2 Micely ........................................................................................ 20

5.3.3 Micelární solubilizace ................................................................ 21

5.4 Sprejové sušení .............................................................................. 24

5.4.1 Sprejové sušení meloxikamu ..................................................... 25

6 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................. 31

6.1 Použité suroviny ............................................................................ 31

6.2 Použité přístroje ............................................................................. 31

6.3 Metody přípravy ............................................................................ 32

6.3.1 Sprejové sušení .......................................................................... 32

6.3.2 Optická mikroskopie .................................................................. 33

6.3.3 Skenovací elektronová mikroskopie (SEM) .............................. 34

6.3.4 Diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC) ............................. 34

6.3.5 Disoluce a spektrofotometrie ..................................................... 35

7 DISKUZE A VÝSLEDKY .................................................................... 38

7.1 Hodnocení vzhledu částic .............................................................. 39

7.2 Hodnocení rychlosti a množství uvolněného léčiva ...................... 49

7.3 Hodnocení tepelných vlastností pomocí DSC ............................... 54

8 ZÁVĚR .................................................................................................. 62

9 BIBLIOGRAFIE .................................................................................... 64

6

1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Lucie Plotová

Název diplomové práce: Sprejové sušení suspenze chitosanu s různým obsahem

léčiva

V této práci byla hodnocena sprejově sušená suspenze chitosanu s různým

obsahem léčiva. Sprejovým sušením byly z různě koncentrované suspenze vytvořeny

pevné částice, které byly dále hodnoceny, aby se posoudily jejich vlastnosti.

Vytvořená suspenze obsahovala kromě chitosanu 20, 30, 40 nebo 50 mg meloxikamu

a laurylsíran sodný jako tenzid a následně byla sušena při teplotě 170 °C, 190 °C nebo

210 °C.

Připravené částice byly hodnoceny optickým mikroskopem a skenovacím

elektronovým mikroskopem (SEM). Dále se pomocí disoluce hodnotila rychlost

a množství uvolněného léčiva a pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC)

byly hodnoceny tepelné vlastnosti částic.

Dle výsledků z optického mikroskopu a SEM se ukázalo, že částice vzorků

tvořily shluky z jednotlivých částic a na snímcích byly vidět nepravidelné tvary. Na

povrchu destičkovitých částic chitosanu byly viditelné malé částice meloxikamu.

Nebyl prokázaný zásadní vliv teploty sušení ani změny koncentrace na vzhled částic.

Po vyhodnocení disolučních profilů byla viditelně zvýšena rychlost uvolnění léčiva

u sprejově sušených vzorků oproti samotnému meloxikamu i oproti nesušené fyzikální

směsi. Na termogramech DSC jsou zaznamenané píky dehydratace, teploty tání,

dekompozice a degradačních produktů. Teplota tání meloxikamu byla u sprejově

sušených vzorků snížena téměř o 65 °C oproti teplotě tání samotného meloxikamu. Po

druhém měření s odstupem 6 měsíců nebyly na termogramech zaznamenány změny

a připravené částice tak můžeme považovat za stabilní.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Lucie Plotová

Title of Thesis: Spray drying of chitosan suspension with different

content of active substance

In this work, a spray-dried suspension of chitosan with different content of

active substance was evaluated. By spray drying, solid particles were formed from the

suspensions of various drug concentration, which were further evaluated to assess their

properties. The formed suspensions contained, in addition to chitosan, 20, 30, 40 or 50

mg of meloxicam and sodium lauryl sulphate as surfactant and were subsequently

dried at 170 °C, 190 °C or 210 °C.

The prepared particles were evaluated using an optical microscope and

a scanning electron microscope (SEM). Furthermore, the rate and amount of released

active substance were evaluated by dissolution, and the thermal properties of the

particles were evaluated by differential scanning calorimetry (DSC).

According to the results from the optical microscope and SEM, it was shown

that the particles of the spray-dried samples formed clusters of individual particles and

irregular shapes can be seen in the images. Small particles of meloxicam are visible

on the surface of the platelet-shaped chitosan particles. No significant influence of

drying temperature or change in concentration on the appearance of the particles was

demonstrated. After evaluation of the dissolution profiles, the rate of active substance

release increased in the spray-dried samples, compared to meloxicam alone and

compared to the physical mixture. Peaks of dehydration, melting point, decomposition

and degradation products are recorded on DSC thermograms. The melting point of

meloxicam was reduced by almost 65 °C in spray-dried samples compared to the

melting point of meloxicam alone. After the second measurement with an interval of
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6 months, no changes were recorded on the thermograms and the prepared particles

can be considered as stable.
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3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je příprava sprejově sušených částic s obsahem

chitosanu a léčiva a jejich následné hodnocení. Experimentální část bude zaměřena

hlavně na ověření praktické proveditelnosti sprejového sušení suspenze pomocné látky

a nastavení postupů přípravy částic a jejich hodnocení.

Částice budou připraveny ze suspenze chitosanu v roztoku léčiva

(meloxikamu) s laurylsíranem sodným. Sušení bude probíhat při třech různých

teplotách. Vliv teploty sušení a koncentrace léčiva na vzhled částic bude hodnocen

mikroskopicky, pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie budou sledovány tepelné

charakteristiky připravených částic a vliv chitosanu na uvolňování léčiva bude

hodnocen pomocí disoluce.

Získané výsledky budou sloužit především k nastavení parametrů sprejového

sušení a nastavení metodiky hodnocení takto připravených částic a následně budou

využity pro další experimenty.
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4 ÚVOD

Sprejové sušení je metoda, kdy z připravených roztoků nebo suspenzí

vzniknou po nástřiku do sušicí komory za zvýšené teploty suché mikročástice, které

následně mohou být využity pro řízené uvolňování léčiv, pro zvýšení jejich

rozpustnosti, cílený transport nebo pro přípravu nosičů pro léčiva v aerosolových

přípravcích. Vzniklé mikročástice mohou být dále zpracovány do různých lékových

forem. Nastavením vhodných parametrů sušení, jako je vstupní teplota, rychlost

průtoku zásobního roztoku nebo proudění sušicího plynu mohou být upraveny

vlastnosti částic tak, aby nedocházelo k tvorbě vlhkých shluků a vznikal produkt, který

může být dále zpracovaný do lékové formy. Meloxikam je nesteroidní antiflogistikum,

které patří mezi preferenční inhibitory cyklooxygenázy-2 a vyznačuje se malou

rozpustností. S využitím sprejového sušení můžeme zvyšovat jeho rozpustnost


[…]


Obrázek 37: Termogram vzorku M20 sušeného při 170 °C po 6 měsících

skladování

1. Ohřev

Chlazení

2. Ohřev
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Obrázek 38: Termogram vzorku M30 sušeného při 190 °C

Obrázek 39: Termogram vzorku M30 sušeného při 190 °C po 6 měsících

skladování
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Obrázek 40: Termogram vzorku M50 sušeného při 210 °C

Obrázek 41: Termogram vzorku M50 sušeného při 210 °C po 6 měsících

skladování
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Tabulka 8: Maximální teploty pro jednotlivé píky sušené směsi 1. měření

Tabulka 9: Maximální teploty pro jednotlivé píky sušené směsi 2. měření

M1 Dehydratace SLS Dehydratace CH Dehydratace SLS TT Mel/TT SLS Dekompozice Mel

M20, 170 14,7 70,8 109,7 195,3 219,4

M20, 190 12,6 65,0 107,5 195,4 219,5

M20, 210 12,5 71,4 109,0 195,1 220,3

M30, 170 14,5 79,2 111,9 195,4 219,7

M30, 190 13,2 73,2 109,0 195,2 220,4

M30, 210 12,7 74,4 109,2 195,2 221,3

M40, 170 14,5 70,5 112,6 195,4 219,6

M40, 190 12,7 71,8 109,0 195,0 220,2

M40, 210 13,1 84,0 111,0 195,1 219,7

M50, 170 14,4 76,8 112,3 195,3 220,5

M50, 190 13,1 69,8 109,0 194,7 222,0

M50, 210 12,9 73,9 109,8 195,3 220,5

M2 Dehydratace SLS Dehydratace CH Dehydratace SLS TT Mel/TT SLS Dekompozice Mel

M20, 170 14,2 78,0 110,6 195,3 219,1

M20, 190 12,2 68,9 107,7 195,2 220,3

M20, 210 13,0 69,3 87,2 195,3 221,6

M30, 170 13,9 78,4 111,1 195,3 219,4

M30, 190 12,3 72,7 110,5 195,0 220,2

M30, 210 12,6 83,2 106,6 195,1 217,5

M40, 170 13,9 78,2 105,2 195,5 220,2

M40, 190 12,5 70,2 105,5 195,2 221,5

M40, 210 12,3 68,2 103,4 194,9 222,4

M50, 170 13,3 70,0 110,2 195,2 220,7

M50, 190 12,4 74,6 108,6 191,9 220,6

M50, 210 12,0 76,9 109,1 195,1 221,1
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit sprejově sušené suspenze chitosanu s různým

obsahem léčiva. V této práci byly vytvořeny suspenze chitosanu s obsahem 20, 30, 40

nebo 50 mg meloxikamu, který byl rozpuštěný s laurylsíranem sodným a jejich

sprejové sušení probíhalo při vstupní teplotě 170 °C, 190 °C a 210 °C. Získané částice

byly hodnoceny optickou mikroskopií, skenovací elektronovou mikroskopií (SEM)

a dále se u nich provedla disoluce s následným spektrofotometrickým vyhodnocením.

Pro hodnocení tepelných vlastností vzorků byla použita diferenciální skenovací

kalorimetrie (DSC).

Na snímcích z optického mikroskopu a ze SEM se hodnotil vzhled částic. Bylo

patrné, že vzorky tvoří shluky z jednotlivých částic a na některých snímcích byl dobře

zachycený meloxikam na povrchu destičkovitého chitosanu. Celkový tvar částic je

nepravidelný a při porovnání jednotlivých vzorků bylo vyhodnoceno, že teplota sušení

ani změna koncentrace léčiva nemá zásadní vliv na vzhled vzorku. V této práci se

nehodnotila velikost částic, ale je možnost, že právě zde by se mohly objevovat rozdíly

při sušení různými vstupními teplotami a různě koncentrovanými suspenzemi.

Průběh uvolňování léčiva se hodnotil zkouškou disoluce jak u sprejově

sušených vzorků, tak i u nesušených fyzikálních směsí a samotného meloxikamu.

Během disolučních zkoušek došlo ke zvýšení uvolňování léčiva u sprejově sušených

vzorků v porovnání se samotným meloxikamem. Nejrychleji se meloxikam uvolnil ze

vzorků sušených při teplotě 170 °C, a to nezávisle na koncentraci léčiva. Podobně

tomu bylo u nesušené směsi, kdy se léčivo v porovnání se sušeným materiálem

uvolňovalo pomaleji. Při porovnání fyzikální směsi a samotného léčiva bylo zjištěno

rychlejší uvolnění u fyzikální směsi. Disoluční profily také naznačují nižší homogenitu

vzorků, která může být způsobena nízkým obsahem léčiva nebo nastavením procesu

sušení. Pro další disoluční zkoušky by bylo vhodné nastavit kratší intervaly mezi

jednotlivými odběry vzorků, postihnout tak i počáteční rychlé uvolnění léčiva a také

zkrátit čas provádění disoluce na 60 minut.
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Na termogramech jednotlivých vzorků se objevovaly píky dehydratace

laurylsíranu sodného, dehydratace chitosanu, pík teploty tání meloxikamu nebo

laurylsíranu sodného, dekompozice meloxikamu a degradační produkty laurylsíranu

sodného. Teplota tání samotného meloxikamu odpovídala 259,9 °C a u sprejově

sušených vzorků došlo ke snížení teploty tání na hodnoty okolo 195,2 °C. Tento posun

může být způsobený rozpuštěním v laurylsíranu sodném. Snížila se také teplota

dehydratace chitosanu. U dalších měření by bylo vhodné zvýšit rychlost ohřevu pro

přesnější identifikaci píku teploty tání, tedy zda se jedná o meloxikam nebo laurylsíran

sodný. V porovnání s druhým měřením vzorků po 6 měsících nebyly na termogramech

patrné výrazné změny.
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