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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomová práce Lucie Plotové se zabývá sprejovým sušením suspenze chitosanu jako nosiče
pro léčivo. Jedná se o jednu z prvních prací v rámci tohoto tématu a jejím cílem bylo především
ověření možnosti sprejového sušení suspenze a vyhodnocení, zda chitosan jako pomocná látka
může díky tomuto procesu přípravy prášků ovlivnit uvolňování léčiva. Studentka celou dobu
během svého působení na katedře pracovala velmi pečlivě a svědomitě a o danou problematiku
se zajímala. V rámci zpracování teoretické části prokázala schopnost zorientovat se v dostupné
literatuře a své poznatky pak využít i v diskuzi vlastních výsledků. V rámci experimentální práce
si osvojila celou řadu metodik a její přístup k práci byl zodpovědný. Získané výsledky pak
dokázala interpretovat s malou pomocí školitele. Výsledky této práce budou sloužit především
jako výchozí bod pro další experimenty a jsou tak v rámci daného tématu přínosné.
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